Conteúdo Local no projeto-base (típico) de construção de cada
plataforma  de  produção  traria,  para  o  mercado  doméstico
aproximadamente  US$  650  milhões  (R$  3,25  bilhões)  de

investimentos  nos  dois  primeiros  anos  de  construção,  com
geração  de  aproximadamente  13.000  (treze  mil)  postos  de
trabalhos diretos e indiretos.

Levando-se em conta o aporte de novos recursos à economia,
de  acordo  com  a  dinâmica  da  matriz  insumo-produto,
vislumbra-se que o valor adicionado - VA à economia brasileira
alcance R$ 2,4 bilhões e cerca de R$ 824 milhões de tributos

[...]

realizada  mediante  a  apresentação  do  registro  de  propriedade
marítima, previsto na Lei nº 7.652, de 3 de fevereiro de 1988.

§  4º  A  renúncia  fiscal  decorrente  da  depreciação
acelerada  de  que  trata  este  artigo  estará  limitada  a  R$
1.600.000.000,00 (um bilhão e seiscentos milhões de reais) e terá
vigência de 1º de janeiro de 2027 a 31 de dezembro de 2031.

§ 5º Para fins do cumprimento do limite e da fruição do
benefício de que trata este artigo, as pessoas jurídicas deverão
ser previamente habilitadas pelo Poder Executivo federal.